

平成29年度 八雲町水道事業報告書

総括事項

社会情勢の変化とともに水道事業を取り巻く環境も大きく変化しており、人口減少や節水機器の普及に伴い、水需要は減少傾向にあります。

このような状況の中、本年度より八雲地域簡易水道事業と水道事業の会計を統合し事業運営を行ったほか、安心して安全な水道水を安定的に供給するため、老朽配水管の更新、配水管未設置箇所への布設、配水管洗浄施設の設置、井戸の改修、水道メータ器の取替を実施しました。

今後も引き続き、経費の節減や事業の効率化に努めるとともに、八雲町水道事業ビジョンに基づき、計画的に布設替えや施設整備を実施してまいります。

ア. 給水戸数は6,630戸、前年度比1,281戸(23.9%)増、給水人口は13,126人、前年度比2,767人(26.7%)増となった。

イ. 収益的収支

収益的収入額は税抜きで348,469千円の決算額となり、前年度に比較し119,766円の増、支出額は347,617千円で前年度に比較し162,279千円の増となり、収支差引額852千円の当年度純利益を生じた。

ウ. 資本的収支

資本的収入額は税込みで177,586千円で、内訳は企業債99,000千円・一般会計出資金43,632千円・国庫補助金13,797千円・一般会計補助金21,157千円となっており、支出額は292,349千円で、内訳は建設改良費168,897千円(施設整備費147,948千円・固定資産購入費20,949千円)・企業債償還金123,452千円となり、差引収支不足額114,763千円は過年度分損益勘定留保資金104,920千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額9,843千円で補てんした。

平成29年度 八雲町水道事業損益計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 給水収益	245,647,300		
(2) その他営業収益	<u>800,000</u>	246,447,300	
2 営業費用			
(1) 総係費	125,811,997		
(2) 減価償却費	181,274,266		
(3) 資産減耗費	<u>5,417,044</u>	<u>312,503,307</u>	
営業利益			△66,056,007
3 営業外収益			
(1) 他会計補助金	13,175,778		
(2) 長期前受金戻入	76,747,153		
(3) 雑収益	<u>12,098,403</u>	102,021,334	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	32,250,831		
(2) 繰延勘定償却	123,680		
(3) 雑損失	<u>2,738,942</u>	<u>35,113,453</u>	<u>66,907,881</u>
経常利益			851,874
当年度純利益			851,874
前年度繰越剰余金			472,790,741
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>473,642,615</u></u>

平成29年度 八雲町水道事業貸借対照表

(平成30年3月31日)

資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
イ 土 地		19,833,907		
ロ 建 物	66,124,560			
同上減価償却累計額	<u>△ 45,178,190</u>	20,946,370		
ハ 構 築 物	5,523,791,131			
同上減価償却累計額	<u>△2,413,776,765</u>	3,110,014,366		
ニ 機 械 及 び 装 置	1,491,856,716			
同上減価償却累計額	<u>△1,032,248,749</u>	459,607,967		
ホ 車 両	3,279,714			
同上減価償却累計額	<u>△ 3,005,558</u>	274,156		
ヘ 工 具 及 び 備 品	15,678,060			
同上減価償却累計額	<u>△ 12,971,171</u>	<u>2,706,889</u>		
有形固定資産合計			3,613,383,655	
(2) 無 形 固 定 資 産				
イ 電 話 加 入 権		51,100		
ロ ソ フ ト ウ ェ ア		<u>302,400</u>		
無形固定資産合計			<u>353,500</u>	
固定資産合計				3,613,737,155
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			437,568,287	
(2) 未 収 金			31,753,858	
(3) 貯 蔵 品			<u>541,560</u>	
流動資産合計				469,863,705
3 繰 延 勘 定				
(1) 開 発 費			<u>123,680</u>	
繰延勘定合計				<u>123,680</u>
資 産 合 計				<u><u>4,083,724,540</u></u>

負債の部

	円	円	円	円
4 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	1,685,548,651			
企業債合計		<u>1,685,548,651</u>		
固定負債合計			1,685,548,651	
5 流動負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	123,416,276			
企業債合計		123,416,276		
(2) 前受金		16,848		
(3) 引当金				
イ 賞与引当金	2,690,000			
ロ 法定福利費引当金	504,000			
引当金合計		<u>3,194,000</u>		
流動負債合計			126,627,124	
6 繰延収益				
(1) 長期前受金				
イ 補助金	1,233,017,817			
ロ 他会計補助金	44,829,281			
ハ 工事負担金	636,638,132			
ニ 受贈財産評価額	329,927,250			
ホ その他長期前受金	21,157,588			
長期前受金合計		2,265,570,068		
(2) 長期前受金収益化累計額				
イ 補助金	△ 679,685,352			
ロ 他会計補助金	△ 34,705,949			
ハ 工事負担金	△ 322,074,731			
ニ 受贈財産評価額	△ 142,404,865			
ホ その他長期前受金	△ 21,157,588			
長期前受金収益化累計額合計		<u>△1,200,028,485</u>		
繰延収益合計			1,065,541,583	
負債合計			<u>2,877,717,358</u>	

資本の部

	円	円	円	円
7 資本金				
(1) 資本金		<u>642,297,728</u>		
資本金合計			642,297,728	
8 剰余金				
(1) 資本剰余金				
イ 補助金	2,686,255			
ロ 他会計負担金	2,107,102			
ハ 工事負担金	12,773,482			
資本剰余金合計		17,566,839		
(2) 利益剰余金				
イ 減債積立金	72,500,000			
ロ 当年度末処分利益剰余金	473,642,615			
利益剰余金合計		<u>546,142,615</u>		
剰余金合計			563,709,454	
資本合計			<u>1,206,007,182</u>	
負債資本合計			<u>4,083,724,540</u>	